Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO-LD
PROGR MESTRADO PROF CIENC HUM SOC NAT-LD

EDITAL Nº 001/2020 - CREDENCIAMENTO DOCENTE PPGEN 2020
RESULTADO FINAL

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS,  SOCIAIS  E DA
NATUREZA DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
com base no parecer da Comissão de Credenciamento aprovado pelo Colegiado do Programa em 02 de
março de 2020, torna público o resultado final do  EDITAL nº 001/2020 PPGEN.

CREDENCIADOS COMO DOCENTES PERMANENTES

ANGÉLICA CRISTINA RIVELINI
ARMANDO PAULO DA SILVA
EDUARDO FILGUEIRAS DAMASCENO
ENIO DE LORENA STANZANI
JOSE BENTO SUART JUNIOR
LUCIANO TADEU ESTEVES PANSANATO
MÁRCIA CAMILO FIGUEIREDO
MICHEL CORCI BATISTA

SOLICITAÇÕES NÃO RECOMENDADAS PELA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

DIRCEU CASA GRANDE JUNIOR
ALCIONI GALDINO VIEIRA

Os docentes a serem credenciados como permanentes no programa devem apresentar em até 15 dias
documento de liberação para aƟvidades no Programa expedido pela Chefia imediata que explicite a carga
horária de dedicação mínima de 20 (vinte) horas semanais em aƟvidades de ensino, pesquisa, gestão,
orientação  e  projetos  no programa.  Também deve  ter  assegurado  pelo  Departamento e  Campus  de
origem todas as  condições para  o  desenvolvimento pleno das  aƟvidades do programa nos campi  de
atuação do Programa - Londrina e Cornélio Procópio e suas possíveis expansões mulƟcampi.

Londrina, 09 de março de 2020

Prof. Dr. Paulo Sérgio de Camargo Filho
Coordenador PPGEN

Documento assinado eletronicamente por PAULO SERGIO DE CAMARGO FILHO, COORDENADOR(A) DE
CURSO/PROGRAMA, em 09/03/2020, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/UTFPR - 1362324 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 09/03/2020 18:18

A  autenƟcidade  deste  documento  pode  ser  conferida  no  site  hƩps://sei.uƞpr.edu.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando  o  código  verificador
1362324 e o código CRC 141E08D6.

Referência: Processo nº 23064.058233/2019-71 SEI nº 1362324

SEI/UTFPR - 1362324 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 09/03/2020 18:18